in senatu sunt, delectus edicitur: consules belli administrationem inter se dispartiri iussi, alteri ut Volsci, alteri ut Aequi provincia esset. Tribuni coram in foro personare, *Fabulam compositam Volsci belli, Hernicos ad partes paratos.* Iam ne virtute quidem premi libertatem populi Romani, sed arte eludi. Quia, occidione prope occisos Volscos et Aequos move-re sua sponte arma posse, iam fides abierit, novos hos-tes quaeri. *Coloniam fidam, propinquam, infamem fieri.* Bellum innoxiis Antiatibus indici, geri cum ple-be Romana: quam, oneratam armis, ex urbe prae-cipiti agmine acturi essent, exsilio et relegatione civium ul-ciscentes tribunos. Sic, ne quid aliud actum putent, victam legem esse; nisi, dum in integro res sit, dum domi, dum togati sint, caveant, ne possessione urbis pellantur, ne iugum accipient. Si animus sit, non de-fore auxilium. Consentire omnes tribunos. Nullum terrorem externum, nullum periculum esse. Cavis-sse deos priore anno, ut tuto libertas defendi posset. Haec tribuni.

XI. At ex parte altera consules in conspectu eo-rum, positis sellis, delectum habebant. Eo decur-runt tribuni, concionemque secum trahunt. Citati pauci, velut rei experiundae causa: et statim vis co-orta. Quemcunque lictor iussu consulis prehendis-set, tribunus mitti iubebat: neque suum cuique ius modum faciebat, sed virium spe et manu obtinendum erat, quod intenderes. Quemadmodum se tribuni gessissent in prohibendo delectu, sic Patres in lege, quae per omnes comitiales dies ferebatur, impedienda gerebant. Initium erat rixae, quum discedere po-pulum iussissent tribuni, quod Patres se summoveri haud sinebant. Nec fere seniores rei intererant; quippe quae non consilio regenda, sed permissa temeritati audaciaeque esset. Multum et consules se abstinebant, ne cui in colluvione rerum maiestatem

suam contumeliae offerrent. Kaeso erat Quinctius, ferox iuvenis, qua nobilitate gentis, qua corporis magnitudine et viribus. Ad ea munera, data a diis, et ipse addiderat multa belli decora, facundiamque in foro; ut nemo, non lingua, non manu, promptior in civitate haberetur. Hic, quum in medio Patrum agmine constitisset, eminens inter alios, velut omnes dictaturas consulatusque gerens in voce ac viribus suis, unus impetus tribunicios popularesque procelas sustinebat. Hoc duce, saepe pulsi foro tribuni, fusa ac fugata plebs est. Qui obvius fuerat, mulcatus nudatusque abibat: ut satis appareret, si sic agi liceret, victam legem esse. Tum, prope iam perculsis aliis tribunis, A. Virginius, ex collegio unus, Kae-soni capititis diem dicit. Atrox ingenium accenderat eo facto magis, quam conterruerat: eo acerius obstare legi, agitare plebem, tribunos velut iusto persequi bello. Accusator pati reum ruere, invidiaeque flam mam ac materiam criminibus suis suggerere: legem interim, non tam ad spem perforandi, quam ad laesendam Kaesonis temeritatem, ferre. Ibi multa, saepe ab iuventute inconsulte dicta factaque, in unius Kaesonis suspectum incidentur ingenium: tamen legi resistebatur. Et A. Virginius identidem plebi: *E-
quid sentitis iam, vos, Quirites, Kaesonem simul civem
et legem, quam cupitis, habere non posse? Quanquam
quid ego legem loquor? libertati obstat: omnes Tarqui-
nios superbia exsuperat. Exspectate, dum consul aut
dictator fiat, quem privatum viribus et audacia re-
gnantem videtis.* Assentiebantur multi, pulsatos se querentes, et tribunum ad rem peragendam ultro incitabant.